
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1070
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7520 DEL 07/07/2022

Oggetto: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DGR 205/2022 E ALLA DGR 253/2022.APPROVAZIONE FUNZIONI STRUTTURA AUSILIARIA DEL DIPARTIMENTO LAVORO EWELFARE E ISTITUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 10231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI GENERALEPREMESSO CHE con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8 di cui alla DGR 205/2022, sonostate disciplinate le strutture ausiliarie previste dall’art. 5 della legge regionale 13maggio 1996, n. 7 ed in particolare quelle individuate quali articolazioniamministrative preposte alle attività correlate all’esercizio delle funzioni dicompetenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali, dei dirigenti delle struttureassimilate, dell’Avvocatura e del Responsabile della prevenzione della corruzione edella trasparenza;
 con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato ildisciplinare per l’area delle posizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L.del comparto funzioni locali del 21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità diconferimento dei relativi incarichi ed istituendo due tipologie di posizioni organizzativee tre fasce economiche;
 con deliberazione n. 249 del 14 giugno 2022, la Giunta regionale ha approvato lamodifica del predetto disciplinare per l’area delle posizioni organizzative;
 con deliberazione n. 253 del 30 giugno 2022 la Giunta Regionale ha provveduto adistribuire presso i dipartimenti e le strutture equiparate i budget per il funzionamentodelle strutture ausiliarie di cui al predetto regolamento regionale n. 8/2022;
 il Dipartimento, ravvisato che nell’allegato A della DGR 253/2022, alla strutturaausiliaria della Direzione sono state attribuite 4 unità, di cui una sola coperta daPO, oltre all’ inserimento di una unità di segreteria finanziata con fondi di bilancioper la Commissione del Lavoro non Regolare e coperta da PosizioneOrganizzativa, erroneamente attribuita al Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori culturali, al fine di garantire la funzionalità della struttura in tempi rapidi, connota n. 307139 del 01.07.2022 indirizzata al Dipartimento Organizzazione e RisorseUmane, ha segnalato che nel porre in essere gli atti consequenziali, procederàall’istituzione della Struttura ausiliaria della Direzione considerando anche lecompetenze in materia di Emersione del Lavoro e prevedendo l’istituzione di quattroPO da conferire ad altrettanti funzionari di fascia D, in coerenza alle interlocuzioniavute.
 con pec di pari data, il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, ha riscontratopositivamente la nota n. 307139 del 01.07.2022.

Considerata la necessità definire:
l’articolazione interna della struttura ausiliaria del Dipartimento Lavoro e Welfare, di cui alregolamento regionale n. 31 maggio 2022, n. 8, assicurando una più efficace organizzazionedelle attività dipartimentali e al contempo istituire le Posizioni Organizzative in coerenza allarichiesta nota n. 307139 del 01.07.2022, riscontrata positivamente dal DipartimentoOrganizzazione e Risorse Umane
Ritenuto, di conseguenza, di attribuire alla struttura ausiliaria del Dipartimento e Welfare leseguenti posizioni organizzative di III fascia, art. 13, lett. b), CCNL 2018:
1. Coordinamento dipartimentale;2. Attività Istituzionale e rapporti con gli organi di indirizzo politico. Monitoraggioe rendicontazione programmi e progetti Dipartimentali;3. Affari generali e gestione amministrativo-contabile4. Segreteria Commissione Emersione Lavoro non regolare



Cod. Proposta 10231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ritenuto, altresì, di approvare la graduazione delle posizioni organizzative predette;Considerato che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede dicontrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziariaespressamente rilasciate dai dirigenti proponenti nella predetta deliberazione di GiuntaRegionale n. 253/2022 e dal riscontro del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umanealla nota n.307139 del 01.07.2022 , che assegna al Dipartimento Lavoro e Welfare quattroposizioni organizzative;Visti l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b) della legge regionale 13maggio 1996 n. 7;Visto l’art. 13, comma 1, lett. b), del c.c.n.l. 21 maggio 2018;Visto il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionaleconcernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quellagestionale, e ss. mod. ed int.;Visto l’articolo 28 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7;Visto il D.P.G.R. n.186 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott.Roberto Cosentino di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro e Welfareper i motivi sopra richiamati, DECRETA
DI APPROVARE l’articolazione delle funzioni della struttura ausiliaria del DipartimentoLavoro e Welfare riportata nell’allegato A).
DI ISTITUIRE presso la struttura ausiliaria del Dipartimento Lavoro e Welfare, le seguentiposizioni organizzative di III fascia, concernenti le attività esplicitate nelle rispettive schededi graduazione delle posizioni organizzative, che si allegano al presente provvedimento:
1. Coordinamento dipartimentale;2. Attività Istituzionale e rapporti con gli organi di indirizzo politico. Monitoraggioe rendicontazione programmi e progetti Dipartimentali;3. Affari generali e gestione amministrativo-contabile4. Segreteria Commissione Emersione Lavoro non regolare

DI APPROVARE, per le predette posizioni organizzative, la graduazione, per come risultadalle predette schede che si allegano al presente provvedimento
DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al DipartimentoOrganizzazione e Risorse Umane.
DI PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleRoberto Cosentino(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 10231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1070 del 01/07/2022

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

OGGETTO ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DGR 205/2022 E ALLA DGR 253/2022.APPROVAZIONE FUNZIONI STRUTTURA AUSILIARIA DEL DIPARTIMENTO LAVORO EWELFARE E ISTITUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

Regione Calabria 

Dipartimento “Lavoro e Welfare” 

________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale, Viale Europa - Loc. Germaneto - 88100Catanzaro 

+39 0961/853118 - @ro.cosentino@regione.calabria.it  - dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 

Allegato A 

Struttura ausiliaria  
UO n.1 – Coordinamento dipartimentale 

Funzioni 

− cura dei procedimenti connessi all’esercizio delle funzioni del Dirigente 
generale del dipartimento finalizzate ad assicurare l’unitarietà d'azione del 
Dipartimento medesimo; 

− attività tecnica e/o giuridica finalizzata all’emanazione di atti amministrativi di 
esclusiva competenza del Dirigente Generale; 

− supporto amministrativo al Dirigente Generale per l’esercizio delle funzioni ad 
esso assegnate dall’art. 28, lettera b) della l.r. 7/96; 

− attività tecnica e/o giuridica finalizzata all’emanazione, da parte del dirigente 
generale, di progetti da affidare alla gestione dei dirigenti e responsabilità del 
relativo procedimento amministrativo; 

− cura dei procedimenti connessi all’esercizio di verifiche e controlli sull'attività 
dei dirigenti da parte del Dirigente generale; 

− predisposizione dei riscontri da fornire a rilievi degli organi di controllo sugli atti 
emanati. 

− attività tecnica e/o giuridica finalizzata al conferimento di incarichi propri della 
Dirigenza e istruttoria del relativo procedimento amministrativo; 

− attività tecnica per la programmazione degli obiettivi per il controllo strategico 
e di gestione – per la redazione del Piano degli obiettivi strategici e del Piano 
Operativo annuale quali output del processo di pianificazione e 
programmazione - per gli aspetti metodologici, per la redazione del consuntivo 
periodico del controllo strategico e di gestione - Gestione e reportistica degli 
obiettivi strategici ed operativi. 

 
UO n. 2 – Attività Istituzionale e rapporti con gli organi di indirizzo politico. 

Monitoraggio e rendicontazione programmi e progetti Dipartimentali 

    Funzioni 

− attività tecnica e/o giuridica per l’emanazione, da parte del Dirigente Generale, 
di disposizioni per l'attuazione degli obiettivi, programmi, priorità e direttive 
generali degli organi di direzione politica;  

− attività tecnica e/o giuridica finalizzata alla richiesta, da parte del Dirigente 
Generale, di pareri esterni e alle apposite strutture interne, nonché, nei casi 
previsti dalla legge, agli organi consultivi dell'Amministrazione; 

− attività tecnica per la corretta implementazione delle procedure di raccordo 
dipartimentale per le interrogazioni e le interpellanze consiliari;  



 

Regione Calabria 

Dipartimento “Lavoro e Welfare” 

________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale, Viale Europa - Loc. Germaneto - 88100Catanzaro 

+39 0961/853118 - @ro.cosentino@regione.calabria.it  - dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 

− attività tecnica per la corretta implementazione delle procedure di raccordo 
dipartimentale con il Consiglio Regionale e le Commissioni Consiliari 

− Attività tecnica per l’implementazione dei monitoraggi e rendicontazione dei 
progetti della Direzione Generale. 

− Gestione dei flussi informatico documentali agli organismi competenti, degli atti 
della Direzione Generale 

 
UO n. 3 – Affari generali e gestione amministrativo-contabile 

Funzioni 

− cura delle attività di pubblicazione degli atti dipartimentali; 

− cura delle attività di protocollazione e smistamento degli atti di competenza 

dell’Ufficio; 

− verifica della posta elettronica anche certificata; 

− cura dell’archivio degli atti dell’Ufficio; 

− responsabilità dei procedimenti amministrativi inerenti a provvedimenti del 

Dipartimento assunti personalmente dal dirigente generale nell’esercizio dei 

relativi poteri di spesa; 

− coordinamento degli adempimenti relativi alla gestione contabile dei capitoli del 

bilancio regionale assegnati al Dipartimento; 

− cura del procedimento di trasmissione degli atti del Dipartimento alle strutture 

centralizzate dell'amministrazione addette alla raccolta, verifica e certificazione 

degli atti stessi, previo accertamento della competenza all'adozione, secondo 

la ripartizione interna delle attribuzioni e della rispondenza degli atti stessi agli 

obiettivi, programmi, priorità e direttive generali degli organi di direzione 

politica; 

− Gestione delle relazioni con il pubblico per l'attuazione del principio della 

corretta informazione - Gestione delle procedure di archiviazione documentale. 

Rapporti con il Settore Economato ed altri settori competenti per la fornitura e 

manutenzione dei beni mobili del Dipartimento.  

− Gestione delle presenze della struttura della Direzione. 

− Gestione delle procedure per conto della Direzione generale di 

implementazione del BURC e delle pubblicazioni all’interno della Sezione 

dipartimentale del sito istituzionale. 

− Repertoriazione convenzioni e contratti. 

 

UO n. 4 – Segreteria Commissione Emersione Lavoro non regolare 

Funzioni 



 

Regione Calabria 

Dipartimento “Lavoro e Welfare” 

________________________________ 

DIREZIONE GENERALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Cittadella Regionale, Viale Europa - Loc. Germaneto - 88100Catanzaro 

+39 0961/853118 - @ro.cosentino@regione.calabria.it  - dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 

− Attività di supporto tecnica e/o giuridica per l’avvio di processi di emersione e 
scomparsa delle forme di lavoro irregolare secondo le linee di indirizzo di cui 
alla legge regionale n.13/2012 e del relativo regolamento regionale attuativo n. 
14 del 23 settembre 2014;  

− attività di supporto tecnica e/o giuridica per l’avvio di studi ed analisi sulle 
problematiche del lavoro sommerso;  

− attività tecnica e/o giuridica atta a garantire il coordinamento ed il raccordo 
interistituzionale con tutti gli enti preposti alle politiche di contrasto al lavoro 
sommerso ed irregolare secondo le linee di indirizzo di cui alla legge regionale 
n.13/2012 e del relativo regolamento regionale attuativo n. 14 del 23 settembre 
2014;  

− attività tecnica e/o giuridica nella definizione dei bandi e delle misure che 
riguardano direttamente l'emersione del lavoro irregolare e la promozione della 
sicurezza e qualità del lavoro secondo le linee di indirizzo di cui alla legge 
regionale n.13/2012 e del relativo regolamento regionale attuativo n. 14 del 23 
settembre 2014;  

− stesura e predisposizione atti. 


















